
Republika e Kosoves 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 


Prishtine,12 korrik 2010 
Ref. Nr.: RK 35/10 

VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 


Rastin nr. KI 44/09 


Parashtruesi i kerkeses 


Metush Haziri 


kunder 


Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, A. Nr. 2705/2007 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovi6, gjyqtar . 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare, dhe 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Njezeri miraton Vendimin ne vijim mbi papranueshmerine e rastit. 

HYRJE 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues i Kerkeses eshte z. Metush Haziri, nga Ferizaj 



Vendimi i sfiduar 

2. 	 Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, A. Nr. 2705/2007, dates 10 mars 2008. 

Ceshtja e lendes 

3. 	 Me 28 shtator 2009 z. Metush Haziri, nga Ferizaj, ka parashtruar kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese te Kosoves, e cila eshte regjistruar me Nr. KI 44/09. Parashtruesi i 
kerkeses kundershton ligjshmerine e Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves A. Nr. 
2705/2007, per te drejten ne pension. 

Baza ligjore 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem 
Kushtetuta); Neni 20 i Ligjit Nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metutjeshem Ligji), si dhe neni 55 i Rregullores se Punes se te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem Rregullorja). 

Permbledhje e procedures para Gjykates 

5. 	 Kerkesa eshte parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese me 28 shtator 2009. Kryetari i 
Gjykates emeroi lIiriana Islamin si gjyqtare raportuese dhe caktoi kolegjin shqyrtues te 
perbere nga gjyqtari Altay Suroy, kryesues, Almiro Rodrigues dhe Gjyljeta Mushkolaj. Me 
16 qershor 2010, Gjykata shqyrtoi pranueshmerine e kerkeses se parashtruesit. 

Faktet 

6. 	 Parashtruesi i kerkeses ka sqaruar ne kerkesen e tij se ka punuar ne organet shteterore 
nga data 15 mars 1973 deri me 30 qershor 1989. Ne pajtim me Nenin 39 te Ligji mbi te 
Drejtat Themelore mbi Sigurimin Pensional e Invalidor, BVI-Sigurimit Pensional Invalidor, 
Njesia Organizative Ferizaj, ka nxjerr Aktvendimin NR-V-3468/7006799138, te dates 10 
korrik 1992, me te cilin parashtruesit te kerkeses i njihet e drejta ne pension te vjetersise 
prej dates 1 korrik 1989. 

7. 	 Me 6 dhjetor 1989, Komisioni per C;eshtje Administrative dhe te Kuadrove te Keshillit 
Ekzekutiv te Kuvendit te KSA te Kosoves, ne baze te Nenit 124 te Ligjit per Pune te 
Brendshme, sipas se cilit "Personave te autorizuar zyrtar gdo dymbedhjete muaj te 
kaluara efektivisht ne keto detyra u lIogariten si gjashtembedhjete muaj stazhi (pervoje) 
te sigurimit", ka nxjerr Aktvendim me te cilin Refuzohet kerkesa e parashtruesit per 
prapesim (kthim) ne vendin e punes. 

8. 	 Pas Vitit 1999 dhe themelimit te Institucioneve te Perkohshme Veteqeverisese" 
parashtruesi i kerkeses ka kerkuar nga Departamenti i Administrates Pensionale te 
Kosoves, Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale, vazhdimin e te drejtes ne pension 
ne pajtim me Vendimin NR. 3468/7006799138, te dates 10 korrik 1992. 

9. 	 Me 22 tetor 2007, Sektori per Ankesa i Departamenti i Administrates Pensionale te 
Kosoves, Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale eshte pergjigjur ne parashtresen e 
parashtruesit, ku thekson se sipas Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2000/10 Departamenti 
Administrativ i Shendetesise dhe Mireqenies Sociale nuk eshte trashegimtar - suksesor i 
BVI-Sigurimit Pensional e Invalidor te Kosoves. Ndersa theksohet se me Udhezim te 
vegante Nr. 3/2001 eshte formuar Fondi per Sigurime Shoqerore te Kosoves dhe se nga 
data 1 korrik 2002 pensionet baze sigurohen nga Departamenti Kalimtar dhe i 
Mireqenies Socia Ie vetem per personat me moshe mbi 65 vjegare, ne lartesi prej 40 
euro. 
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10. Gjithashtu, me te njejten pergjigje eshte refuzuar kerkesa e parashtruesit per pension me 
aftesi te kufizuar per faktin se pas ekzaminimeve mjekesore profesionale eshte 
konstatuar se tek parashtruesi i kerkeses nuk ekziston aftesia e kufizuar dhe e plote e 
perhershme. 

11. Me 29 korrik 2008, Departamenti i Administrates Pensionale te 	Kosoves, Ministria e 
Punes dhe Mireqenies Socia Ie eshte pergjigjur ne Ankesen e Parashtruesit per pension 
te vjetersise (pension i fituar ne baze te kontributeve), ku theksohet se kerkesa e 
parashtruesit nuk mund te realizohet per shkak te mungeses se infrastruktures ligjore 
dhe mungeses se mjeteve buxhetore; 

12. Me 10 mars 2008, Gjykata Supreme e Kosoves ka nxjerr Aktgjykim me numer te 
references: A. nr. 2705/2007, me te cilin verteton se organet administrative kane zbatuar 
drejte ligjin e aplikueshem ne Kosove dhe se Paditesi nuk ploteson kushtet ligjore per 
njohjen e se drejtes se kerkuar, ku si rezultat Refuzohet Padia si e pa bazuar. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

13. Me 	 qellim te vendosjes mbi kerkesen e parashtruesit, fillimisht Gjykata ekzaminoi 
dokumentacion ne dispozicion dhe analizoi nese parashtruesi i kerkeses ka plotesuar 
kriteret e lejueshmerise, si9 parashihet ne Kushtetute. Lidhur me kete, Gjykata i 
referohet Nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili parasheh si ne vijim: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj" . 

Nga dokumentacioni i paraqitur konstatohet se parashtruesi i kerkeses i ka shtjerr te 
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. 

14. Neni 48 i Ligjit percakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti 
konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje. " 

Parashtruesi nuk ka cekur apo perkufizuar ne menyre te qarte se cilat te drejta dhe liri 
ai pretendon se i jane shkelur sipas Kushtetutes dhe nuk ka mbeshtetur me asnje fakt 
shkeljen konkrete te ndonje te drejte Kushtetuese qe eventualisht i eshte cenuar. Per 
me teper, parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur asnje prove-fakt relevant per te 
treguar se organet administrative apo gjyqesore kane bere ndonje shkelje te te drejtave 
te tij, te garantuara me Kushtetute (shih Vanek v. Republika SIIovake, GJEDNJ Vendimi 
mbi Pranueshmerine e rastit Nr. 53363/99 te dates 31 maj 2005). Rrjedhimisht, Gjykata 
nuk mund te konsideron se parashtruesi i kerkeses ka permbushur kriterin e percaktuar 
ne Nenin 48 te Ligjit. 

15. Neni 56 i Ligjit percakton: 

"Afatet e percaktuara ne kete ligj per fillimin e nje procedure per r;eshtjet per te 
cilat eshte kompetente Gjykata Kushtetuese dhe te cilat jane ngritur para hyrjes 
ne fuqi te ketij ligji fillojne te I/ogariten ne diten e hyrjes ne fuqi te ketij ligji'~ 
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Neni 56 i Ligjit nderlidhet me Nenin 49 te Ligjit, si me poshte, i cili percakton afatet 
kohore per parashtrimin e kerkesave individuale sipas Nenit 113 (7) te Kushtetutes dhe 
Nenit 47 te Ligjit: 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afati filion te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha 
rastet e tjera, afati filion te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpal/ur 
publikisht': 

Ne lidhje me kete, Gjykata veren se kerkesa e parashtruesit eshte dorezuar ne Gjykaten 
Kushtetuese me daten 28 shtator 2009, ndersa Vendimi i fundit ne lidhje me kete rast 
eshte ai i Gjykates Supreme te Kosoves, date 10 mars 2008, dhe geshtja ka te beje me 
nje periudhe qe daton para dates se hyrjes ne fuqi te Kushtetutes (shih Blecic v. Kroaci, 
kerkesa nr. 59532100, Aktgjykimi i GJEDNJ-se, 29 korrik 2004), prandaj, perfundon se 
kerkesa eshte e parashkruar. 

Por edhe sikur te kjo kerkese te parashtrohej ne pajtim me afat kohor, Gjykata nuk ka 
gjetur se ne kete rast eshte shkelur ndonje e drejte Kushtetuese. 

PER KETO ARSYE 

Pasi qe Gjykata analizoi te gjitha faktet dhe deshmite e paraqitur nga parashtruesi i 
kerkeses, dhe pas shqyrtimit te geshtjes, ne pajtim me Nenin 113 (7) te Kushtetutes, Nenin 
20 te Ligjit dhe Nenin 55 te Rregullores, ne seancen e dates 12 korrik 2010, njezeri: 

VENDOS 

I. 	 PER TE REFUZUAR kerkesen si te papranueshme. 

II. 	 Ky Vendim do t'i dergohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20(4) te Ligjit. 

III. 	 Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Dr. lIiriana Islami, d.v. 	 Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 
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